62 QUINTA - FEIRA, 02 - JUNHO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO. Processo 0507/2022-
DPE/MA. OBJETO:Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de captação de lmagem digital e otos diversas,
dentre elas imagens aéreas via drone de acompanhamento das obras
de implantação e inauguração de 07 (sete) núcleos regionais no inte-
rior do estado, além de coberturas de ações sociais, promovidas pela
DPE no exercício de 2022.Contratada:BRUNO MAGNO DE SOU-
SA GOMES CNPJ: 24.422.584/0001-51. Valor Total R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais) de acordo com a instrução proces-
sual, considerando o parecer nº 0177/2022–ASSEJUR/DPE, apenso
ao processo, com fulcro no artigoArt. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações, assim como o Controle Interno, considerou regular
o procedimento em despacho à . 36 destes autos. Fonte de Recur-
so:UG 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000164;
Elemento de Despesa: 339039.59 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Ju-
rídica / Serviço de áudio, vídeo e foto. Fonte: 0101000000-Recursos
Ordinários.Raticação da Dispensa:Alberto Pessoa Bastos -Deensor
Público Geral do Estado, em 26/05/2022. São Luís-MA. Comissão
Permanente de Licitação/DPE.

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
008/2022-DPE A Comissão Permanente de Licitação da Defensoria
Pública do Estado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 008/2022-DPE/MA, tendo por objeto aquisição de material per-
manente destinada à nova Sede da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão, que nos termos da legislação vigente, foi Cancelada no
julgamento, pela Autoridade Superior em 31/05/2022, conforme re-
gistrado na ata da sessão pública. Os autos do processo administrativo
294/2022, encontram-se com vistas franqueada aos interessados. São
Luís, Ma, 31/maio/2022. Comissão Permanente de Licitação da DPE.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO
JUCEMA

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER 073/2022
– PROC/JUCEMA. RESENHA Nº 030/2022. PROCESSO: Nº:
22/001281-4/ JUCEMA. ASSUNTO: CANCELAMENTO DE BA-
LANÇO - LHC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ: 04.993.298/0001-39. CONCLUSÃO: DEFERIMENTO do
Cancelamento de Balanço. Pela Procuradoria: Max Wanderson Sá da
Silva; Pela JUCEMA: Sérgio Silva Sombra.

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER 074/2022
– PROC/JUCEMA. RESENHA Nº 031/2022. PROCESSO: Nº:
22/001282-2/ JUCEMA. ASSUNTO: CANCELAMENTO DE BA-
LANÇO - F DAS CHAGAS R SERRA, CNPJ: 35.279.102/0001-
72. CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO do Cancelamento de Balan-
ço. Pela Procuradoria: Max Wanderson Sá da Silva; Pela JUCEMA:
Sérgio Silva Sombra.

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER 078/2022
– PROC/JUCEMA. RESENHA Nº 032/2022. PROCESSO: Nº:
22/001216-4/ JUCEMA. ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LI-
VRO - MALVIN CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
n° 40.590.779/0001-67. CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO do
Cancelamento de Livro. Pela Procuradoria: Max Wanderson Sá da
Silva; Pela JUCEMA: Sérgio Silva Sombra.

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO DO PARECER 080/2022
– PROC/JUCEMA. RESENHA Nº 033/2022. PROCESSO: Nº:
22/001247-4/ JUCEMA. ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LI-
VRO - F LDE SOUZABORGES ME, CNPJ n° 20.660.322/0001-
74. CONCLUSÃO: INDEFERIMENTO do Cancelamento de Livro.
Pela Procuradoria: Max Wanderson Sá da Silva; Pela JUCEMA: Sér-
gio Silva Sombra.

EMPRESAMARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

AVISODELICITAÇÃOPREGÃOELETRÔNICONº 016/2022-
EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA– EMAP torna público que realizará licitação, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço (lote único), no
modo de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 15/06/2022,
às 09:30h – Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de
tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, para
contratação de empresa especializada para o fornecimento de Sof-
tware Microsoft Windows Server Datacenter 2022 ou versão mais
atualizada e licenças perpétuas de acesso (CAL’s) por usuário para
Microsoft Windows Server versão mais atualizada, de acordo com
o constante no Processo Administrativo Eletrônico n.º 0253/2022 -
EMAP, de 04/02/2022 e especicações e condições do Edital e seus
Anexos, e em conformidade disposições do Regulamento de Licita-
ções e Contratos da Empresa Maranhense deAdministração Portuária
- EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e
Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados nos sítios www.licitacoes-e.com.
br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo
ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail:
csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas
e das 13:00 às 17:00 horas. Esclarecimentos e informações adicionais
serão prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.gov.br. Tele-
fones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533. São Luís/MA, 31 de
Maio de 2022. Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho Gerente
de Compras e Contratos da EMAP.

CORPO DE BOMBEIROSMILITAR DOMARANHÃO
CBMMA

RESULTADODELICITAÇÃORESULTADODELICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIALN° 003/2022/CSL/CBMMA. PROCES-
SO N° 0053649/2022/CSL/CBMMA. O Comandante Geral do Cor-
po de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão torna público, o
resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 002/2022/
CSL/CBMMA, referente à contratação de empresa especializa-
da no fornecimento de alimentação preparada para a 6ª CIBM/
CBMMA, sediada em Grajaú-MA, sendo declarada vencedora a
empresa GIANNA MARIA CUNHA BARRETO DE SOUSA
05688115343 – MIRA BISTRÔ, CNPJ Nº 41.692.409/0001-01.
São Luís - MA, 08 de abril de 2022. Célio Roberto Pinto de Araújo
– Cel. QOCBM, Comandante Geral do CBMMA.

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022-
EGMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013137/2022 O DI-
RETOR DA ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO torna
público que realizará, na forma da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº
10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual nº
9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29
de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas regulamentares pertinen-
tes à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipome-
nor preço por item, objetivando a aquisição de equipamentos de
informática, comunicação, sonorização e diversos, de acordo com
as especicações descritas no Termo de Reerência, através do uso de
recursos de tecnologia da informação, no site www.compras.ma.gov.
br, sendo presidida por Pregoeiro da Escola de Governo do Maranhão
– EGMA, situada na Rua da Estrela, nº 540 – Centro Histórico
– São Luís/MA. CEP: 65.010-200. O Pregoeiro informa que, o Edi-
tal encontra-se disponível na página web www.compras.ma.gov.br e
www3.egma.ma.gov.br . São Luís/MA, 31 de maio de 2022. Odair
José Neves dos Santos Diretor da Escola de Governo do Maranhão.